Na to odpowiada mąż:

Odpowiedź.

Żona odpowiada:

Odpowiedź.

Tak zakończono protokół o godz. 6. popołudniu.

N. dnia

N. N. Komisarz.

N. N. Sekretarz.

NB. Każde przerwanie protokołu czy to w południe, czy dnia jednego, notuje się w samym że protokole, i podpisuje przez pytanych i przez komisję, dalszy ciąg zaś protokołu ma mieć napis: Dalszy ciąg dochodzenia sądowego wstępniego uchwała Najwileb Sądu małż. i t. d. jak na początku.

§. 37.

Resultatum praeviae indagationis, qualemunque illud sit, cum omnibus allegatis Commissarius una cum relatione sua quoad puncta probatoria Judicio substernere tenetur, quod ordinationes dabit de iis, quae forsitan adhuc necessaria duxerit. (§. 142. Instr.)

## D. PROCESSUS PROBATORIUS IN SEPARATIONE A THORO ET MENSA.

§. 38.

Quodsi Commissario post praeviā indagationem etiam processus probatorius ab Judicio dioecesano ordinatus fuerit, tunc sollicite ea omnia, quae leges canonicae circa hunc processum praescribunt, et quae in Instructione pro Judiciis ecclesiasticis data breviter indigitantur, observanda sunt. Quum tamen Commissarius nullum actum judiciale absque speciali delegatione Judicij matrimonialis suscipere valeat, Judicium hoc in singulis casibus necessariam ei informationem suppeditabit; quare hic loci sufficiet, schema processus probatorii dare, et principaliora nonnisi quaedam momenta, quae activitatē DD. Commissariorum proprius attingunt, breviter indicare.

§. 39.

Decreto processu probatorio ante omnia provocatur actor, ut si hoc nondum præstitit, **articulos probatoreos** sive „directorium probationis“ porrigat, i. e. ut exhibeat consignationem eorum, quae probare intendit, utque modum ea probandi indicet. Articuli hi debent esse rite compositi, clare et succincte conscripti, attamen rem demonstrandam exhaustientes, et in forma assertoria concepti.

Articuli actoris communicantur reo convento, et terminus (14.—30. dierum) statuitur, intra quem exceptionem suam facere tenetur; cui liberum est, hisce articulis sua ex parte interrogatoria addere, et articulos reprobatores opposere, qui articulis probatoreis respondere et in forma negativa compositi esse debent. Excipere vero potest vel contra facta eidem objecta, vel contra probationis modum, testiumque credibilitatem.

Exceptio conventi iterum actori pro replica communicatur, et aliquando replica actoris rursus traditur convento pro præstanta duplia. Cum duplia conventi perceptio partium de regula finitur. Replica actoris et duplia conventi articulis primitivis conformis esse debet. An post exceptionem conventi replica duplia, vel etiam triplica, quadruplica &c. necessariae sint, a natura causae et judicis judicio dependet. In regula vero, quoties una pars nova profert, toties supra his contrapartis exceptio percipienda est.

*Quum autem haec cum partibus pertractatio juxta Instructionem pro Judiciis matr. jam in prævia indagatione per oralem partium perceptionem fieri soleat; ideo in processu probatorio saepissime saltem ex parte jam est superflua.*

Quum hæ partium illationes contraparti communicandæ sint, unum vero exemplar in actis judicij retineri debeat, ideo provocandæ sunt partes, ut illationes suas in duplo Judicio imporrigant.

§. 40.

Si partes sunt rudiores et pauperes, ut nec ipsæ illationes suas juste componere, neque advocationem conducere possint, judex ipse ex libello et depositionibus partium in prævia indagatione factis articulos conficiet, qui tamen parti concernenti communicandi sunt cum provocatione, ut sese declareret, an ipsos

ratos habeat, vel vero in iis aliquid addendum, demendum vel mutandum inveniat, porro, ut exceptiones contra personas testium, si quas habet, proferat. —

§. 41.

Quodsi partes rem suam oretenus proferant, tunc omnia eorum gravamina, actio et articuli probatorii, exceptio et articuli reprobatorii, replica actoris et duplica conventi protocollariter ipsis eorum verbis consignanda sunt.

§. 42.

Quando partes litigantes scriptotenus rem suam proferunt, et in termino præfixo declarationem suam non exhibent, nec dilationem petunt, præsumitur eas rem suam probare non posse, et tunc adducta argumenta qua non probata consideranda sunt.

§. 43.

Terminata pertractione cum partibus, interloquente judice ad ipsam probationem proceditur.

Præcipua probationis media sunt:

- a) testimonia fide digne;
- b) effata artis peritorum, præmissa per eos oculari inspectione;
- c) scripturæ, seu instrumenta publica aut privata;
- d) juramentum partium.

§. 44.

Usitatissimus probandi modus est per testes, ut autem testimonia probationem fundant, testes debent esse habiles, et debent testificari de eo, quod propriis sensibus percepérunt.

Inabilitas ad testificandum nititur rationibus tam physicis, quam moralibus et intellectualibus, a lege agnitis.

Absolute a testificando arcentur:

- a) Impuberis ante completum 14. annum;
- b) Amentes, hebetes, plene inebriasi;
- c) Coeci et surdi, si agitur de facto, quod non nisi per visum vel auditum percipi potest;
- d) Damnati propter perjurium, vel etiam propter aliud crimen, quod infamiam inurit, vel qui in paesenti propter talia crimina judiciali inquisitioni subsunt;
- e) Excommunicati.
- f) Infames.
- g) Corrupti testes.

Relative autem inhabiles vel saltem suspecti habentur testes, quorum talis ad partes vel rem probandam est relatio, ut in proferendo testimonio sint interessati, uti cognati, amici, inimici, advocati partium, omnesque, quibus dandum testimonium aliquod lucrum vel damnum importat. Hi testes in iis tantum depositionibus sunt suspecti, in quibus interessati esse possunt.

Aliquando vero et tales testes, qui quidem judicialem probationem fundare non possunt, saltim pro informatione percipiendi veniunt, (§. 219 et 220. Instr.) quod praesertim de consanguineis partium valet.

Admittendi sunt quaque testes aliunde suspecti et relative inhabiles, si pars, contra quam deponunt, exceptions haud obgerit. (§. 223. Instr.)

Qui testes singulis in casibus percipiendi sint, qui vero repellendi, singulis in casibus a Judicio dioecesano indicabitur.

§. 45.

Quicunque a judge vel Commissario nomine Judicij ad dandum testimonium citantur, obligatur testimonium deponere; excipiuntur tantum illae personae, quas lex a testificatione eliberat, e. g. parentes contra proles et viceversa, proximi consanguini &... .

§. 46.

Quaenam vero circa testium perceptionem Commissario observanda veniant, sequentia innuunt:

Statuitur terminus pro audiendis testibus, et tam testes, quam etiam partes ad comparendum in termino citantur; posteriores: ad videndum et audiendum juramentum testium. Ad juramentum a testibus deponendum partes semper vocari debent, attamen si non comparent, hoc non impedit, quominus jusjurandum excipiatur (§. 226. Instr.) — Quoad citationem testium valent ea; quae sub §§. 22—25. hujus Informationis dicta sunt.—

§. 47.

In ipso termino ante perceptionem testium, juramentum ab iis excipitur, et quidem in praesentia partium, si comparuerint. Utrum partes juramento testium interfuerint nec ne, in protocollo adnotandum venit.

Antequam vero juramentum a testibus excipiatur, opportunum erit, quaerere a partibus, si adfuerint, num aliquid, et quid adversus testes contrapartis obmovendum habeant. Licet enim partes jam in suis praevie apud Judicium improprietatis libellis (exceptione, replica, duplica,) vel circa sui ad protocollum perceptionem exceptiones suas contra testium eredibilitatem formare poterant et debebant, id tamen non impedit, quominus adhuc proxime ante testium adjurationem et perceptionem exceptiones adversus eos faciant.

Quodsi nonnisi factas jam praevie apud Judicium exceptiones repeatant, quas Judicium, ordinando nihilominus testis perceptionem, rejecerat, plane audiendi non sunt. Item licet novas proferant exceptiones, quas tamen Commissarius omnino infundatas esse cognoscit, iis non obstantibus testis perceptio assumi potest. Quodsi vero Commissarius exceptionem non plane infundatam esse intellexerit, Judicij decisionem desuper expetet, interea a testis adjuratione et perceptione abstinendo. Adjuratione et perceptione testis peracta exceptioni locus amplius non datur.

§. 48.

Juramentum excipitur a singulis testibus uno post alterum. Excipitur a Commissario, praesente

Secretario et partibus litigantibus, si comparuerint, coram imagine Crucifixi inter duas candelas accensas posita, et praeparato Evangeliorum libro.

Praemissa admonitione de juris jurandi sanctitate et perjurii turpitudine, Commissarius formulam juramenti de verbo ad verbum juraturis lente preeleget, quam singuli, tres priores digitos manus dexteræ in altum elevando, clara et intelligibili voce post eum dicent, et ad ultima verba Evangelium manu dextera tangent illudque osculabuntur. (Sumitur Evangelium S. Joannis „In principio“ quod habetur in 3. Missa pro Festo Nativitatis D. N. J. C.) Formula juramenti protocollo quoque inserenda et a singulis, praestito juramento manu propria subscribenda est „Ita juravi N. N.“ apposita quoque tum Commissari tum Secretarii nominis subscriptione „Coram me: N. N. Commissarius. N. N. Secretarius.“ — Scribendi ignaros alias subscribet. Post nomen subscripti, qui tamen signum crucis nomini suo apponet, subscribens quoque nomen suum adjicet cum verbis „Scribendi ignarum subscripsi N. N.“

### Formula juramenti pro testibus.

Ja N. N. przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu w Trójcy ś. Jedyńemu, że na czynione mi od Biskupiejs Komissji Sądowej pytania szczerą prawdę według sumienia i według najlepszej mojej wiedzy wypowiem, niczego nie tając, niczego nie dodając, nie uwodząc się także żadnemi względami ludzkiem, bądź przyjaźni, bądź niechęci, zysku lub straty. Przyrzekam także, że zeznań moich przed sądem tychże ogłoszeniem przed nikim nie wyjawię. — Tak mi dopomóż Panie Boże i ta ś. Ewangelia.

Coram me:  
N. N. Commissar.  
N. N. Secretar.

Tak przysiąłem  
N. N.

### §. 49.

Peracta testium adjuratione incipit eorum examen. Singuli testes singillatim semotis partibus aliquis testibus percipiendi sunt; et quilibet testis tenetur in persona depositiones suas facere, quae a Secretario ad protocollum scribuntur.

### §. 50.

Fracta pagina in sinistra protocolli parte ponuntur quæstiones, in dextera vero responsiones. Numerus 22. per totum Protocollum sit continuus.

In regula percipiuntur prius testes in articulis probatoreis designati, deinde vero testes in articulis reprobatoreis denominati.—

### §. 51.

Quilibet testis examinetur primum quoad generalia: „Nomen et cognomen?“ „religio?“ etc. (Vide Protoc. indag. præviæ §. 17.)

Praemissis interrogatoreis generalibus procedit Commissarius ad specialia juxta ordinem articulo-rum et interrogatoriorum. Commissarius cuncta ad statum causae dilucidandum necessaria vel utilia expiscari debet et ipsis deponentium verbis ad protocollum per Secretarium conscribi curabit. Ad quodvis factum cau-sam scientiae requiret, siquidem testimonia tunc tantum probant, si testes ea, de quibus testantur, propriis sensibus perceperunt. Abstineat tamen a quaestionibus suggestivis, i. e. talibus, quae responsionem, quam Commissarius expectat vel exoptat, jam in se continent.

Dum testes rem confuse exponunt, vel sibi contradicunt, Commissarius eos ad hoc attentos reddet, et enucleationes, quas praebent, in protocollo connotari faciet, nihil tamen in superioribus depositionibus dcendo, addendo aut mutando.

Finita singuli testis parceptione, factas ab eo depositiones Commissarius eidem e Protocollo clare et distincte preeget, quaerendo, num rite sint conscriptae, et num non habeat quaedam addenda vel mu-tanda. Data ad hanc finalem quaestionem responsione, testis depositiones suas nominis et cognominis sub-scriptio confirmet. Quoad scribendi ignaros observentur dicta §. 48. —

§. 52

Ad classem probationum per testes numeratur etiam testimonium rei peritorum. Rei periti quorum consultum forsitan necessarium est, a Commissario ad inquirendum deputato seliguntur, et partibus indican-tur, quibus liberum est, contra eos, sicuti contra alios testes, exceptiones suas facere, de quibus exceptio-nibus tribunal matrimoniale decernit (§. 227. Instr.) Seliguntur autem saltem duo, quoniam duo saltem te-stes ad rem probandam requiruntur. — Jusjurandum a rei peritis ante instituendam per eos rei controversæ revisionem exigi debet, ad quod videndum partes quoque citentur. Si tamen rei periti juramento in munere adeundo deposito, ad veritatem in dandis consultis sancte servandam se obstrinxerint, possunt in pro-cessu de separatione a thoro et mensa etiam absque speciali adjuratione ad dandum consultum cum pro-vocatione ad hocce juramentum, in muneric susceptione praestitum, admitti. (§. 227. Instr.) Ante revisionem rei controversæ proponuntur eis a Commissario certa interrogatoria, ut sciant, quid indagare et super quibus punctis opinionem suam declarare tenentur. Consultum suum (visum repertum) scripto in forma relationis exhibere possunt; quod alias testibus non permittitur.

Formula juramenti pro rei peritis.

Ja N. N. przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu w Trójcy ś. Jedynemu, że przedmiot w sprawie spornej małżonków N. N. i N. N., względem którego Biskupiej Komisji Sądowej mam świadectwo złożyć, dokładnie rozpoznam, i zupełną prawdę według sumienia i najlepszej mej wiedzy przedłożę, niczego nie tając, niczego nie dodając, nie uwodząc się także żadnimi względami ludzkiem, bądź przychylności bądź niechęci, zysku lub straty. Tak mi dopomóż Panie Boże i ta św. Ewangelia. —

Coram me;

N. N. Commissar

N. N. Secretar.

Tak przysiąłem

N. N.

§. 53.

Terminata testium perceptione, constituitur terminus pro „attestationum publicatione“ et citantur partes. (§. 230 & 231 Instr.) Quodsi perceptio testium in uno termino finita fuerit, et partes praesto sint, possunt testium depositiones partibus statim post finitam testium perceptionem publicari. Protocollum, in quo testium depositiones consignate sunt, partibus vel paelegitur vel inspiciendum exhibetur, et partes percipiuntur, an et quae (non quidem contra personas testium; nam hujusmodi exceptioni nunc jam locus non est (§. 47. Inform.) sed contra ipsa effata testium (puta, contra internam eorum veritatem et credibilitatem) obmovenda habeant. Objectiones suas probare tenentur, ad quod faciendum ipsis terminus (8. die rum) constituitur, copia quoquae protocolli, si petierint, extraditur. Exceptiones unius partis contraparti pro danda declaratione communicentur. — Facta attestationum publicatione, in regula testes sive jam percepti sive etiam novi, super articulis jam indagatis amplius non admittuntur. —

§. 54.

Alius probandi modus est probatio per instrumenta. Instrumenta publica sive privata, ut fidem faciant, in originali exhibenda sunt. Aequalem fidem merentur Duplicata i. e. copiae a competenti judge ad originales literas collatae et per publicam personan (Notarium) exaratae. Si vidimatae nonnisi copiae proferuntur, contrapars productionem documenti originalis petere potest. Copiae simplices nullam probandi vim habent. — Pro productione instrumentorum et exceptionibus contra ea faciendis terminus debet constitui, et partes interessatae debent citari. Si pars postulet, documenti producti copia ipsi conceditur. Si exceptiones contra fidem documentorum aut eorum probandi vim proferuntur, producenti ea probatio incumbit, ad quam praestandam dilatio dari potest. —

§. 55.

An et quomodo probationi per juramentum partis litigantis, sive litis decisivum sive suppletorium locus datur, in singulis casibus tribunal matrimoniale decernit. — Contrapars ad videndum et audiendum juramentum debet citari. —

§. 56.

Probationibus absolutis datur terminus ad „concludendum in causu.“ Pertes citantur, et in termino omnia acta hucusque confecta ipsis inspicienda permittuntur, ut finaliter causam suam defendant, et exceptiones, si quas habeant, abhuc proferant et demonstrent. (Potest aliquando conclusio in causa fieri **in uno termino** cum attestationum publicatione.) — Post conclusionem in causa jam novis probationibus in regula non datur locus. — Commissarius adhuc semel reconciliationem litigantium partium efficere adlaborabit; frustrato vero conatu acta processus una cum rotulo (i. e. consignatione) Actorum tribunali matrimoni pro ferenda sententia transmittet.

§. 57.

Quodsi aliquando tribunal matrimoniale Commissario etiam in vinculari processu alias percep-  
tiones delegaverit, tunc specialissimam informationem adjugent.

§. 58.

Omnis retractationes judiciales, protocolla, citationes, resolutions, sententiæ, dimissae copiae  
simplices, sicut et actiones partium, petita eorumquæ allegata juxta Caes. Reg. patentale ddt. 31. Octobris  
1857. (Reichsgesetzblatt Nr. 216.) a tymbro sunt immunes, exceptis tamen documentis de lege tymbro  
muniendis, et copiis vidimatis, quæ a Judicio aut Commissario Judicij partibus extraduntur, quæ posterio-  
res tymbro pro vidimatione praescripto subjacent. Loco tymbri vero taxae judiciales a partibus solvenda  
veniunt, eodem Ces. Reg. patentali ddt. 31. Octobris 1857. specificatae, et in sequelam Altius Decreti C.  
R. Ministerii Cultus ddt. 6. Novembr. 1858. pro tribunali matrimoniali hujus Dioecesis permissæ.